
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 30 DEL 21/03/2024 
 

OGGETTO: TRASFERIMENTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO "GIOVANNI 

FALCONE" DI MAPPANO CONTRIBUTO PER SPESE 

FUNZIONAMENTO ANNO 2024. IMPEGNO SPESA E 

LIQUIDAZIONE.           

 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026; 

 

VISTI: 

− gli artt. 179, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e coordinato 

con il D.lgs. 126/2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 

al D.lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

− lo Statuto Comunale; 

PREMESSO che: 

- ai sensi della Circolare E.L. 15 (80) del 21/5/1980, emanata dal Ministero dell'Interno, 

competono ai Comuni le spese d'ufficio per le scuole primarie; 

- ai sensi dell’ art. 3 della Legge n. 23 dell’ 11/01/1996 i Comuni debbono provvedere, tra 

l'altro, alle spese varie d'ufficio per gli edifici da destinare a sede di scuole materne, 

elementari e medie; 

- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali attribuisce ai 

Comuni tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 

comunale, e quindi anche quelle attinenti al funzionamento del sistema scolastico, con la 

sola esclusione dei compiti connessi all'Istruzione secondaria di secondo grado che, l'art. 

19 lettera i) della stessa legge, attribuisce alle Province; 

RICHIAMATO l’art.159 del T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado. (decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 

297): 

Oneri a carico dei comuni 

1. Spetta ai comuni provvedere al riscaldamento, alla illuminazione, ai servizi, alla custodia delle 

scuole e alle spese necessarie per l'acquisto, la manutenzione, il rinnovamento del materiale 

didattico, degli arredi scolastici, ivi compresi gli armadi o scaffali per le biblioteche scolastiche, degli 

attrezzi ginnici e per le forniture dei registri e degli stampati occorrenti per tutte le scuole 

elementari, salvo che per le scuole annesse ai convitti nazionali ed agli educandati femminili dello 

Stato, per le quali si provvede ai sensi dell'articolo 139. 

2. Sono inoltre a carico dei comuni le spese per l'arredamento, l'illuminazione, il riscaldamento, la 

custodia e la pulizia delle direzioni didattiche, nonché la fornitura alle stesse degli stampati e degli 

oggetti di cancelleria. 

CONSIDERATO che nell'assolvimento di tali competenze l'ente locale può provvedere 

direttamente fornendo il materiale richiesto dalle scuole, ovvero indirettamente, mediante 

finanziamento agli istituti scolastici dei fondi relativi agli oneri posti a carico della 

Amministrazione comunale per l'acquisto del materiale di cancelleria, fotocopiatrici, per la 

pulizia dei locali delle Direzioni e per l'acquisto degli stampati e delle apparecchiature 

necessarie al funzionamento di detti uffici, compresa la manutenzione delle stesse; 

VISTA la nota prot. n. 5442 del 18/03/2024, con la quale l’Istituto Comprensivo di Mappano 

ha presentato il rendiconto delle spese di funzionamento anno 2023 e il  prospetto di 

rendicontazione finale delle spese della categoria A02 di funzionamento amministrativo, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dal quale risulta che le spese sostenute complessivamente per acquisti di beni di consumo, 

carta, cancelleria e stampati ammontano a € 5.747,57; 

PRESO ATTO che i fondi erogati per il funzionamento e il diritto allo studio relativi 

all’anno 2023 sono stati impiegati per le finalità indicate e che occorre procedere 

all’impegno spesa e alla erogazione di analogo contributo per l’anno 2024; 

RICONOSCIUTO pertanto necessario procedere al trasferimento del contributo alle spese 

di funzionamento in favore dell’Istituto Comprensivo di Mappano, Via Tibaldi n. 70 10079 

Mappano C.F. 92028850011, subordinandolo alle spese per il diritto allo studio e a sostegno 

delle spese per l’acquisto del materiale necessario per il funzionamento delle Scuole 

dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di Primo grado e per il funzionamento dell’Ufficio 

Segreteria; 

DATO ATTO che detto contributo, sulla base delle disponibilità del bilancio comunale, è 

stato determinato in complessivi € 5.000,00=, somma che trova copertura finanziaria come 

segue: 

-per € 1.000,00= al capitolo 1460.2820.8 denominato” Trasferimento alla direzione didattica, 

spese di gestione delle scuole materne” codice di bilancio 04.01.1 del bilancio di previsione 

2024/2026 gestione competenza; 

-per € 1.500,00= al capitolo 1570.2980.8 denominato” Trasferimento alla direzione didattica, 

spese di gestione delle scuole elementari” codice di bilancio 04.02.1 del bilancio di 

previsione 2024/2026 gestione competenza; 

-per € 2.500,00= al capitolo 1680.3170.8 denominato” Trasferimento alla direzione didattica, 

spese di gestione delle scuole medie” codice di bilancio 04.02.1 del bilancio di previsione 

2024/2026 gestione competenza; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 29/12/2023, con il quale è stata conferita l’attribuzione 

della responsabilità del Settore “Servizi alla Persona” alla Dott.ssa Patrizia MONTU’ e 

dell’attribuzione della titolarità di Posizione Organizzativa, ai sensi per il combinato 

disposto dell’articolo 147-bis, comma 1 e  del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 17 del 

D.lgs. 165/01; 

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 

approvata; 

2) DI IMPEGNARE il contributo per le spese di funzionamento del sistema scolastico in 

favore dell’Istituto Comprensivo di Mappano “G. Falcone” la  somma complessiva di € 

5.000,00= come segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- per € 1.000,00= al capitolo 1460.2820.8 denominato” Trasferimento alla direzione 

didattica, spese di gestione delle scuole materne” codice di bilancio 04.01.1 del bilancio 

di previsione 2024/2026 gestione competenza; 

 - per € 1.500,00= al capitolo 1570.2980.8 denominato “Trasferimento alla direzione 

didattica, spese di gestione delle scuole elementari” codice di bilancio 04.02.1 del 

bilancio di previsione 2024/2026 gestione competenza; 

- per € 2.500,00= al capitolo 1680.3170.8 denominato” Trasferimento alla direzione 

didattica, spese di gestione delle scuole medie” codice di bilancio 04.02.1 del bilancio di 

previsione 2024/2026 gestione competenza; 

3) DI TRASFERIRE all’Istituto Comprensivo di Mappano “G. Falcone” Via Tibaldi n. 70 

10079 MAPPANO C. F. 92028850011 sul conto della Banca d'Italia - IBAN 

IT17D0100003245114300317052 - la somma di € 5.000,00= quale contributo per l’anno 2024 

alle spese di funzionamento dell’Istituto stesso, ai sensi del Testo unico in materia di 

pubblica istruzione, approvato con D. lgs. 16 aprile 1994, n. 297 e s.m.i., art. 159 c. 2; 

4) DI ATTESTARE che la presente riveste carattere di indispensabilità per garantire 

l’espletamento delle funzioni e attività demandate al Comune;  

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

6) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.lgs. 78/2009, convertito in Legge 

n. 102/2009, il programma dei pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole della Finanza Pubblica; 

7) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

8) DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria. 

 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Firmato Digitalmente 

F.to: Patrizia Dott.ssa  MONTU' 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Mappano, il ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Alberto CORSINI 

 


